
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 
 

Постановление 
 

28 декабря 2017 года                                         № 583 

Об утверждении плана и графика обучения  

членов участковых избирательных комиссий и  

резерва составов участковых избирательных  

комиссий  города Сургута на 2018 год 
 

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2003 № 19-ФЗ (ред. от 

05.12.2017) «О выборах Президента Российской Федерации», от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2017) «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10.02.2016 № 

323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 

2016–2018 годах», постановлением территориальной избирательной комиссии города 

Сургута от 28.12.2017 № 579 «О плане работы территориальной избирательной 

комиссии города Сургута на 2018 год», в целях повышения профессиональной 

подготовки членов участковых избирательных комиссий и резерва составов 

участковых избирательных комиссий города Сургута территориальная избирательная 

комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. План обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий города Сургута на 2018 год согласно 

приложению 1. 

1.2. График обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий города Сургута на 2018 год согласно 

приложению 2. 

2. Направить настоящее постановление участковым избирательных комиссиям и 

разместить на интернет-сайте территориальной избирательной комиссии города 

Сургута, в разделе «Постановления комиссии». 

3. Поручить председателям участковых избирательных комиссий провести 

обучение  членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов, по 

итогам обучения провести тестирование и представить результаты. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута             

Гаранину С.В. 
 

 

Председатель территориальной 

избирательной  комиссии города Сургута                                               С.В. Гаранина 
 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии города Сургута                                                  Г.М. Миронова 
 

 

 



 

Приложение 2 к постановлению  

территориальной избирательной комиссии  

города Сургута от 28.12.2017 № 583 

 

ГРАФИК 

второго цикла очного обучения членов участковых избирательных комиссий, 

принимающих участие в организации и проведении выборов  

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 
 

 

Январь  Февраль  Март 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс  Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс  Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4     1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31  

 

Председатели УИК № 313-419, 689- 695, 696, 697, 702-709 17 

января 

 

Председатели, заместители председателей, секретари УИК № 324, 326, 

328, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 

345, 346, 374, 375, 376, 377, 378, 695, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709 

18, 

19,20  

января 

 

Председатели, заместители председателей, секретари УИК № 313,  314, 

315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 325, 327, 329, 347, 348, 349, 350, 

351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362 

25, 26, 

27  

января 

 

Председатели, заместители председателей, секретари УИК № 363, 364, 

365, 366,  367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 

386, 387, 388, 389, 390,  391, 392, 393, 394, 395, 396, 397  

1, 2, 3 

февраля 

 

Председатели, заместители председателей, секретари УИК № 398, 399, 

400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 

416, 417, 418, 419, 689, 690, 691, 692, 693, 696, 697   

8, 9, 10 

февраля 

 

Председатели УИК №313,  314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 

324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 

340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 

356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366,  367, 368, 369, 370, 371, 

372, 373, 374.  

 

15 

февраля 

 

Председатели УИК №375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 

386, 387, 388, 389, 390,  391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 

402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 

418, 419, 689, 690, 691, 692, 693, 695, 696, 697, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 

708, 709 

 

16 

февраля 

 



09:00-10:30 Председатель, член УИК (оператор 

АИС по вопросам:  

1. АИС «Выборы в Сургуте»: личный 

кабинет, передача данных, ход и итоги 

голосования. 

2. Программное обеспечение по работе 

с заявлениями о голосовании по месту 

нахождения. 

3. О порядке применения технологии 

ускоренного ввода протоколов УИК 

(QR-кода). 

УИК № 313-343  

 

 

17  

февраля

* 

 

11:00-12:30 УИК № 344-374 

14:00-15:30 УИК № 375-405 

16:00-17:30 

УИК № 406-

419,689-693, 

695-697,  

702-709  

10.03.2018 

09:00-13:00 

Председатель, 2 (два) члены УИК 

(операторы КОИБ) по вопросу:  

Организация работы участковых 

избирательных комиссий с 

комплексами обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ) 

УИК №313, 314, 

315, 317, 319, 

320, 333, 336  

 

 

10, 11 

марта** 

 

10.03.2018 

14:00-18:00 

УИК №341, 342, 

346, 348, 349, 

357, 358 

11.03.2018 

09:00-13:00 

УИК №363, 365, 

370, 376, 377, 

378, 379, 380 

11.03.2018 

14:00-18:00 

УИК №381,382, 

388,  389, 394, 

415, 689, 696 

  

Обучение проводится по адресу: г. Сургут, ул. Рабочая, д. 43, корп. 1, Сургутский институт 

экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный 

университет», аудитория № 304: 

 

-  в четверг, пятница с 16.30 до 19.00; 

-  в субботу с 10-00 до 13-00 часов. 
 

* Обучение проводится по адресу:  г. Сургут, ул. Рабочая, д. 43, корп. 1, Сургутский институт 

экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный 

университет», аудитория № 304 по графику УИК: 

-  в субботу с 9-00 до 17-30 часов. 

**Обучение проводится по адресу:  г. Сургут, проезд Советов, 4 , зал заседаний, 2 этаж, МКУ 

«Центр организационного обеспечения муниципальных организаций» по графику УИК: 

-  в субботу с 09-00 до 13-00  и с 14.00 до 18.00 часов  

-  в воскресенье с 09-00 до 13-00  и с 14.00 до 18.00 часов  
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к постановлению территориальной избирательной  

комиссии города Сургута от 28.12.2017  № 583 

 

План обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов  

участковых избирательных комиссий города Сургута на 2018 год  
 

 

Дата, время 

проведения 

 
 

Тема обучения 

 

Ф.И.О. члена ТИК, 

ответственного за 

обучение по теме 

№ участковых 

избирательных 

комиссий, 

категории 

обучающихся 
1 2 3 4 

Место проведения: Сургутский институт экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский 

государственный университет», ул. Рабочая, 43/1, 3 этаж, аудитория №304 

17.01.2018, 

среда 

16.30 

 

Организационное совещание на тему: «Об особенностях проведения 

избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года» 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Бахшиев З.Г. 

Ясаков Ю.Н. 

Филиппов Е.С.  

Елецкий К.В. 

Сторчевая Н.М. 

Председатели 

всех УИК 

города 

 

Место проведения: Сургутский институт экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский 

государственный университет», ул. Рабочая, 43/1, 3 этаж, аудитория №304 

18.01.2018, 

25.01.2018, 

01.02.2018 

08.02.2018 

четверг  

 

16.30-19.30 

Тема: «Организация работы участковых избирательных комиссий до 

дня голосования» Гаранина С.В. 

Ясаков Ю.Н 

Трусова Г.В. 

Миронова Г.М. 

Елецкий К.В. 

Председатель, 

заместитель 

председателя, 

секретарь УИК 

19.01.2018, 

26.01.2018, 

02.02.2018, 

09.02.2018 

пятница 

16.30-19.30 

Тема: «Организация работы участковых избирательных комиссий в 

день голосования» 

Гаранина С.В. 

Филиппов Е.С. 

Миронова Г.М. 

Сторчевая Н.М. 

Елецкий К.В. 

Яковенко С.В. 

Председатель, 

заместитель 

председателя, 

секретарь УИК  



20.01.2018, 

27.01.2018, 

03.02.2018, 

10.02.2018 

суббота 

10.00-13.00 

 

тема: «Организация работы участковых избирательных комиссий после 

окончания времени голосования» 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.С. 

Председатель, 

заместитель 

председателя, 

секретарь УИК  

Место проведения: Сургутский институт экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский 

государственный университет», ул. Рабочая, 43/1, 3 этаж, аудитория №304 

15.02.2018, 

четверг, 

16.02.2018, 

пятница  

16.30-19.30 

 

 

О создании условий для голосования избирателей с ограниченными 

возможностями здоровья в день голосования.  

О порядке работы УИК с избирателями с ограниченными возможностями 

здоровья до дня голосования и в день голосования.  

Использование вспомогательных средств для голосования слабовидящих 

избирателей (трафареты, лупы, аудиодиски с информацией о кандидатах).  

О графике дежурства сурдопереводчиков на избирательном участке 

Ушакова Н.В. председатель, 

заместитель 

председателя, 

от УИК 

О финансировании деятельности УИК при проведении выборов Президента 

Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

Составление и утверждение графика работы членов участковых 

избирательных комиссий.  

Ведение табеля учета рабочего времени членов УИК.  

Порядок дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членов УИК.  

О подготовке решения УИК и платежной ведомости о выплате 

вознаграждения (премии) членам УИК с правом решающего голоса. 

Подготовка финансового отчета о поступлении и расходовании средств 

бюджета, выделенных участковой избирательной комиссии на подготовку и 

проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 

Новикова М.А 

 

Место проведения: Сургутский институт экономики, управления и права (филиал) ФГБОУ ВПО «Тюменский 

государственный университет», ул. Рабочая, 43/1, 3 этаж, аудитория №304 



17.02.2018, 

суббота 

09:00-18.00 

тема: «Работа с программным обеспечением УИК» 

- АИС «Выборы в Сургуте»: личный кабинет, передача данных, ход и итоги 

голосования. 

- Программное обеспечение по работе с заявлениями о голосовании по месту 

нахождения. 

- О порядке применения технологии ускоренного ввода протоколов УИК (QR-

кода). 

Филиппов Е.С. 

Курушкина Н.С. 

Князьков М.А. 

Кузнецов М.А. 

 

 

 

 

Председатель, 

член УИК 

(оператор 

АИС) 

10-11.03.2018, суббота-воскресенье 

 Место проведения: Администрация города Сургута, г. Сургут, ул. проезд Советов, 4,  актовый зал МКУ «ЦООД» 2 этаж 

 

 

10.03.2018, 

11.03.2018 

09:00-18:00 

Организация работы участковых избирательных комиссий с комплексами 

обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) 

 

 

Филиппов Е.С. 

Представители 

ООО 

«Баштелеинфо» 

Председатель, 

2 (два) члены 

УИК 

(операторы 

КОИБ) 

14.02.2018, вторник  

Место проведения: Администрация города Сургута , ул. Энгельса,  8,  5 этаж, кабинет № 507  

14.30-15.30 

 

Об организации голосования избирателей, находящихся  в местах временного 

пребывания (больницы, санаторий «Кедровый лог»,  следственные изоляторы 

№ 1 и № 2) 

Гаранина С.В. Председатели  

УИК №  

 

Руководители 

учреждений 

Об организации голосования избирателей, находящихся на предприятиях с 

непрерывным циклом работы (ГРЭС-1, ГРЭС-2)  

 

Гаранина С.В. Председател  

УИК № 405 

 

Руководители 

учреждений 

31.01.2018, среда  

Место проведения: Администрация города Сургута, ул. Гагарина,  11,  4 этаж, кабинет № 421  



14.30-15.30 

 

Об организации информирования избирателей, имеющих регистрацию в 

дачных кооперативах  

Гаранина С.В. Председатели  

УИК №  

 

Председатели 

дачных 

кооперативов 

 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии города Сургута                                                                         С.В. Гаранина 


